
FRASlill,soí,

'k
)

RR-PU:a Ll C „ FEDERATIVA op,

• SEÇÃO	 P'ARTEZ II
DECRETO N9 44.237 DE 113 DE JUNHO DE 19R

ANO XIII zre N9 139
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 23 DE. JULUO DE 1971

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

A Superintendência da Administra-
'OU do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o Art. 69, do Decreto 119 48.270, de

de junho de 1960, resolve:

N9 20.834 - Conceder Aposentado-
tia a partir de 30 de julho cie 1971,
tom fundamento no Artigo 101, Item
II e Artigo 102; item I, alínea "A" da
Constituição da República Federativa
do Brasil, combinado com o Artigo
176, item I, da Lei n9 1.711, de 28-10-
1952 e Lei n9 1.162, de 22-7-50, ao
Conferente, nível 18, Aristides Freire
da Costa, matrícula n9 359.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio cie Janeiro, no
uso das atribuições que lha confere o
Art. 69 do Decreto n9 48.270, de 4 de
;unho de 1960, e tendo em vista o
Parecer n9 1-059, de 3 de agasto de
1970, da Consultoria-Geral da Re-

pública (Didrio Oficial de 13-8-70),
resolve:

N9 20.633 - Retificar - na k'ortaria
I19 18.204, de 19 de julho de 1970, o
fundamento da concessão da aposen,
tadoria ao servidor Alvaro da Silva,
Conferente, Nível 18, matricula nú-
mero 608, para o Artigo 101, item III
e Artigo 102, item I, alínea "a", da
Constituição da República Federativa
do Brasil, combinada com o itsm
do Artigo 176, da Lei n9 1.711, de
28-10-52 e Lei n9 1.162, de 22-7-50.

N9 20.636 - Retificar - na Por*
taria n9 17.573, de 24 de março de
1970, o fundamento da concessão da
aposentadoria ao servidor Waldemiro
Legey de Macedo, Conferente, Nível
18, matricula 96, para o Artigo 101
Irem III e Artigo 102, item I, alínea
"a", da Constituição da República Fe"-
derativa do Brasil, combinada com e
Item II, do Artigo 176, da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52 e Lei núme-
ro_ 1.162, de 22-7-60.

N9 20.637 - Retificar ma, Portaria
n9 17.484, de 2 de março de 1970, com
fundamento da concessão da aposen-
tadoria ao servidor Aureo Borges Pe-
reira, Conferente, Nível 18, Matrícula
631, para o Artigo 101, item III e Ar.
tigo 102, item I, alínea "a" da Cons-
tiutição da República Federativa do
Brasil, combinado com o item II, ao
Artigo 176, da Lei n 9 1.711, de 28-10-
1952 e Lei n9 1.162, de 22-7-3U.

N9 20.638 - Retificar - na Porta-
ria n9 18.224, de 19 de junho de 1970,
o fundameoto da concessão da apo-
sentadoria ao servidor Zacharias Gon-
çalves, Encarregado de Turma cie Ope-
radores de Carga, Nível 14.-B, ma-
trícula n9 2.041, para ,o Artigo 101,
item III e Artigo 102, item I, alínea
"a", da Constituição da República
Federativa do Brasil, combinado com
o item II, do Artigo 176, da. Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52 e Lei liame-
r0 1.103, da 22-7-50. - &atro Sava,
Superintendente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA N9 22, DE 12 DE

JULHO DE 1971.
O Diretor-Geral do Departamento

N
solve:

de Estradas de Ferro ro-

Conceder aposentadoria, de acórdo
com o artigo 101, parágrafo único, da
Emenda n9 1 da Constituição do Brita,
sil, a Carmen Sampaio Rebato, no
cargo de Escriturário AF.202.10.13. ria
Quadro de Pessoal do mesmo Depar-
tamento.	 lioracio Maaurcira.

2Q Distrito Ferroviário
PORTARIA N9 7, DE 7 DE

JULHO DE 1971
O Chefe do Segundo Distrito Per.

roviário dó Departamento Nacional da
Estradas de Ferro resolve:

Dispensar, a partir de 30 de ju-
nho de 1071, o Escriturário
202.10-B, do. Quadro do Pessoal des..
ta Autarquia - Ciodomiro de Souza
Gomes, da substituto do Chefe do Se»
ter do Pessoal da Seção de Adminie.
tração do referido Distrito. - Sare.
ferino Levita.

ADMINISTRAÇÃO
po PÔRTO DO RIO DE JANEM

PORTARIAS DE 9 Dn JULHO
DE 1971

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

PORTARIA SUNAB DE 12 DE
JULHO DE 1971

• Superintedente da Superinted9n-
eia Nacional do Abastecimento 	
(3UNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1 9 , 19, item II, do
Decreto n9 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:
N. 559 - Dispensar, a pedi:o, a

partir de 9 de julho de 1971, o Cel.
R/1 Manoel Valença Monteiro, dos
encargos de Diretor da Divisão do
Pessoal desta Superintedência, para
os quais foi designado pela Portaria
SUNAB n9 33, de 6 de janeiro de 1970,
publicada no Diário oficial de 13
de janeiro de 1970.

N9 560 - Dispensar a partir de 9
de julho de 1971, Minalda Maga-
lhães, dos encargos de Substituta do
Diretor da Divisão do Pessoal da Su-
perintedência Nacional do Abasteci-
mento (SUNAB) para os quais foi
designada pela Portaria SUNAB nú-
mero 496, de 22 de junho de 1971, pu-
blicada no Diário Oficia/ da • União,
de 1-10-71.

• N9 561 Designar a partir de 9 de ju-
lho de 1971, Minaida Magalhães, para
exercer os encargos. de Diretor da Di-
visão do Pessoal da Superintedência
Nacional do Abastecimento, na va-
ga decorrente da dispensa do CEL.
R-1 Manoel Valença Monteiro, atri-

buindo-lhe a gratificação prevista na
Portaria SUNAB n9 390, de 26 de
maio de 1971, ficando, em consequên-
cia, dispensada dos de Chefe do Ser-
viço Pessoal da Divisão do Pessoal,
para os quais foi designada pela Por-
taria SUNAB 11 9 487, de 22 de junho
de 1971, publicada no Diário Oficial
da União, de 1 de julho de 1971.

N9 562 - Dispensar, a nedido, Li-
liana Buff, dos encargos de Secretá-
ria do Diretor da Procuradoria Regio-
nal da Delegacia desta Superintedên-
eia no Estado de São Paulo, para os
quais foi designada pela Portaria
SUNAB n9 109, de 15 de fevereiro de
1971, publicada no Diário Oficial da
União de 1-3-71. - Glauco Carva-
lho.

Processo SNAB n9 11.638-71.
Firma: Moinhos Cruzeiros do Sul

S. A.
Município: São Francisco do Sul.
Estado: Santa Catarina.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registro
n9 3.669-54, localizado no municicio
de São Francisco do Sul - Estado de
Santa Catarina, de Moinhos Trigo-
flôr Ltda. - Indústria e Pecuária
para Moinhos Cruzeiros do Sul S. A.,
por fôrça de contrato de venda e
compra de capacidade de moagem de
trigo, lavrado em 16-6'41. bem ~o

autorização para sua mcorporação,
nos têrmos da legislação vigente, ao
moinho de trigo detentats do registro
ra9 10.957-55, localizado LO município
de Canoas Estado do Rio Grande do
Sul, de propriedade de Moinhos Cru-
zeiro do Sul S. A.

Despacho do dia 7 de junho de
1971 do Sr. Diretor do Departamen•
to de Trigo.

• "De acôrdo. Ao Superintedênte,
através da Secretaria-Executiva."

Despacho do dia 9-7-71 do Superin.
tendente da SUNAB.

"De acôrdo."
Processo SUNAB n o 11.477-71.
Firma: Indústrias de Alimentos Li-

mitada.
Município: Pôrto Alegre.
Estado: Rio Grande do Sul.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registra
número 5.409-54, localizado no mu-
nicipiO de Pôrto Alegre - Estado do
Rio Grande do Sul, de Gaúcha Ce-
realista S. A. para Indústrias de
Alimentos Ltda., por fôrça de con.
trato de compra e venda de capaci-
dade de moagem de trigo, lavrado em
18-6-71, bem como autorização para
sua incorporação, nos têrmas da le-
gislação vigente, ao moinho de tri-
go detentor do registro n9 3.258-59,
localizado no município de Parto Ale-

gre - Estado do Rio Grande do Sul,
de prOpriedade da Indústrias de Alta
mentos Ltda.
• Despacho do dia 6 de julho de 1971,
do Senhor Diretor do DepartamentO
de Trigo.

"De nardo. Ao Superintendente,
através da Secretaria-Executiva."

Despacho do dia 9 de julho de 1971
do Superintedente da SUNAB. "Doacôrdo."
Processo SUNAB n9 11.804-71.

Firma: Sara S. A. • Indústria e Coamércio.
Município: Xavantina.
Estado: Santa Catarina.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registr0
n9 3.057-53, localizado no municip10
de Xavantina - Estado de Santa
Catarina, de Moinho Xavantina Limi4
toda para Seara ,S. A. Indústria o
Comércio, por fôrça de contrato do
compra e venda e cessão de direito;
lavrado em 22-6-71.	 -Despacho do dia . 12 de junho do1971 do Diretor do Departamento doTrigo.

"De acôrdo."
••••nn•n••,....

COMISSÃO
DE FINANCIAMENTO

DA PRODUÇÃO

PORTARIA N'9 142, DE 12 DE
JULHO DE 1971

O Chefe ciO Gabinete Substituto deComissão do Financiamento da at!lt.



111

2078 Sexta-feira 23 MARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) tilho de 1971

Cheque ou Vale lista!, em favor
do Tesoureiro do epartanzento da
Imprensa Naciolial. Quanto ao
contrato de port aéreo, em favor
da Delegacia Re ai da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

8) No caso de arte aéreo para
localidade não 83rvida por êsse
meio de transporte, a 'Delegacia
Regional da Empr5sa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a compaetar o encami-
nhamento ao 4estlnatdrlo por
outras vias, indep ndentemente de
acréscimo no preç .

7) A Dele gaciI Regional da
Emprésa Brasileir de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito da reajus ar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinan es

8) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestre ou anual e se
iniciarão sempre 7 o primeiro dia
útil do mês subseqi ente. O pedido -
de porte aéreo pod rd ser mensal,
semestral ou anua . O prazo das
assinaturas para o Exterior é só-
mente anual e nãoi haverá trans-
porte por via aérea

1) O expediente das repartições
públicas, destinada 4 publicação,

I
será recebido na Seção de Comu-
nicações até da 17 horas. O aten-
dimento do público pela Seção de
Redação será de 12 de 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em

' espaço dois; em papel acetinado
ou apergaminhado, medindo 22x33

, centímetros, sem emendas ou ra-
suras age dificultem a sua com-
preensão, em especial quando con-
tiverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
preta e indelével, a critério do

3) As reclamações pertinentes 	
• matéria retribuída, nós casos de
irro ou omissão, serão encaminha-
das, por escrito, à Seção d.e Rede-

fiLente d publicação.
e) As assinaturas serão toma-

das no D.1.N. O transporte por
via aérea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-
présa Brasileira de Correios e Te-
Iégrajos em Brasília. Esta poderá
se encarregar também de encami-

	

nhar o pedido de assinatura ao	 •
11.1 .N. Neste caso, o assinante di-
rigirá ao D.1.N. o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
correspondente, na forma do item
seguinte.

5) A remessa de valores para
assinatura, que serei acompanhada
de esclarecimentos quanto 4 sua
aplicação, será feita emente por

PPPPP ao saram° ou pumi•aede*	 amamDA aaçao Da aacwoasao
J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO • FLORIANO euimARAEs.

DIÁRIO OFICIAL •
se3ÇÃo e .. e•ARTIE

erga. destinem à publiessie dos atos da •dministraçao descentraliza..
Impresso nas oficina* do Departimento de Imprense Nacional'

111ASILla

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

ASSINAruRAs

Ana	 Cd 85,00 Ano • • •••••• ******	 Cr$

$o até o quinto dia útil suba- 	 e PairrIOuLlazis 	 PirscionAmotRzraamilza

Semestre 	 •• ••••• •

Ano guitALL•• O • **** • •••• • •

Exterior

Cr; 30,00 Semestre
Cr$ 80,00 Ano 	

PORTE AÉREO

Exteriar

•
• Cr$ 22,50

Cr$ 45,00

oo:oo

Mensal	 Cr$ 17,00 1 Semestral

- O preço do número avulso figura na último pagina de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado *era acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, t de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

NÚMERO

Cr$ 102,00 f Anual

AVULSO -

Cr$ 204,00

OVA renovação
licitada com ante
dias do vencimento
e do porte aéreo.
suspensos indepen
aviso-prévio,

verd ser so-
edência de 30
da assinatura
encidos, serão
entemente de

10) Para recebo,os os tule-,
mentos às edições 4os Órgãos ofi-
ciais, os assinantes tieverão soltei-
td-los no ato da as inatura.

•••n••*.a.,

klução, no uso legal da atribuição que
lhe foi conferida através da Portaria
OPP-DE-n9 139, de 5-7-71, resolve

Designar João de Oliveira Alves, Es-
eriturário, Classe A, Nivel E, do Qua,
taro de Pessoal da Companhia Brasi-

t
ira de Armazenamento . (CIBRA-
EM), à disposição desta CFP, ,:ara

Oubstituir o Chefe da Seção do Ma-
terial, do Serviço de Administração,
tia mesma Comissão, 3203 seus impe-
dimentos legais, eventuais e temporã,-
Pios, na forma do 1 29 do Art. 73
¡da Lei n9 1.711, de 28-10-52. - Fran"
visco Zardetto de Toledo.

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRARIA

PORTARIA No 567, DE 14 DE JULHO
DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agraria -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alinèa "1" do Artigo
n° 25 do Regulamento Geral aprova-
do pelo Decreto n° 68.153, de 1° de
fevereiro de 1971, publicado no Diário
Oficia/ do dia 2 dos mesmos mês e
ano, resolve

Delegar podêres a. Jorge Pankov,
Assesor da Presidência, para assinar,
em nome da Autarquia,* títulos pro-
visórios de ocupação a colonos e par-
celeiros integrados nos projetos do
INCRA, para o trecho prioritário da
Rodovia Transarnazônica na região
de Marabá. - José Francisco de
Moura Cavalcanti.

PORTARIAS DE 14 DE JULHO
DE 197/

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alinea "n" do artigo 25
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n° 68.153, de 1° de fevereiro

de 1971, publicado no Diário Oficial
do dia 2 dos mesmos mês e ano, re-
solve

N° 568 - Conceder dispensa a Joa-
quim de Rego Bayma, Engenheiro
Agrônomo, nível 15-A, da função gra-
tificada, símbolo GF-1, de Adminis-
trador do Núcleo de Reforma Agrária
de Santa Alice.

N° 569 - Designar Alescandar Tris-
tão Soares, Engenheiro Agrônomo, ní-
vel 16-B (CLT), para exercer as fun-
ções de Administrador do Projeto de
Colonização Altamira, atribuindo-lhe
• grtificação especial prevista no art,
30 do Decreto n° 87.372, de 12.10.70,
correspondente à Categoria "A"

N° 570 - Designar Joaquim do Re-
go Bayma, Engenheiro Agrônomo, ni-
vel 15-A (CLT), para exercer as fun-
ções de Administrador do Projeto de
Colonização de Marabá, atribuindo-
lhe a gratificação especial prevista no
art. 3° do Decreto n° 67.372, de....
12.10.70, correspondente à Categoria
"A".

2. Conceder ao referido servidor a
ajuda de custo equivalente a três me-
ses de salário.

PORTARIAS DE 16 DE JULHO
DE 1971

O Presidente' do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25
do Regulamento Geral aprovado pelo
Decreto n° 68.153, de 1° de fevereiro
de 1971, publicado no Diário Oficial
no dia 2 do mesmo mês e ano, re-
solve

N° 576 - Incluir no item I da Por-
taria. no 27, de 15 de janeiro de 1971,
em substituição a Ricardo Saboya de
Albuquerque, o Técnico de Cadastro
e Tributação Oly Mastins JaYdun,
Chefe do Centro Estadual de Cadas-
tro e Tributação da Bahia (DCE-35).

N° 578 - Designar José Silva Leal,
Advogado, nivel 14-C, Secretário de
Pessoal, Aluisio Osório Pinto, Enge-

nheiro, nível 14-C, Assistente Geral,
Nelson Lopes Bastos, Advogado, nivel
14-C, Supervisor do Grupo Tarefa de
Pessoal, Altamyr dos Santos, Técnico
de Administração, nível 14-C, Respon-
sável pelo Serviço de Relações do Tra-
balho, e Adelson Celestino de Sant'
tknna, Assessor Técnico, contratado,
Responsável pelo Serviço de Regime

PORTARIA N9 2.293, DE 6 DE,
JULHO DE 1971

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
no inciso II e parágrafo único, do ar-
tigo 23, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 62.018, de 29 de dezembro
de 1967, resolve:
Art. 19 Alterar o item Ill, do ar-

tigo 19, da Portaria n9 2.180, de 5 de

- INSTITUTO
NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA N° 68, DE 9 DE JULHO
DE 1971

J Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando da atribuição que
lhe confere o art. 6°, letra c, do Decre-
to n° 60.220, de 15 de fevereiro de 1967,
resolve

Designar Gilda Maria Roquette Bo-
junge, ocupante da função' gratificada,
síraobolo 2-F, de Assessor, para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder
pelo expediente da Seção de Planeja-
mento e Seleção de Filmes e Diaill-
mes da Divisão de Orientação Pedagó-
gica do Departamento do Filme Edu-
cativo. - Ricardo Cravo Albin.

Jurídico, todos da Se
soai deste Instituto,
sidência do primeiro,
Equipe Técnica de Al
trata o Artigo 11, da
10 de dezembro de 1
Decreto n° 68.726, de
1971. - José Frenci.sc
vai-cantil

ataria de Pes-
ra, sob a Pre-
constituírem a

Nivel, de que
i n° 5.645, de

70, objeto do
9 de junho de
de Moura Ca-

maio de 1971, que psssa a vigorar
com a seguinte redaçã

"III - Aprovar só
lhos realizados e arbit
servidores da Adminis
obedecidas as cilsposiçõ
Arte. 135 e 136 da Le
do Decreto n9 68.807,

la dos traba-
ar diárias dos
ação Central,

s çontidas nos
n9 1.711-52 e

e 25-6-71".
Art. 29 Os demais tens e artigos

da Portaria permanece inalterados.
João Mauricio Nabuc

çÃo
UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO
DE 1971

O Reitor da 'Univers da,de Federal
da Bahia, no uso das a ribuiçõe.s que
lhe conferem o item VI do artigo 40
do Estatuto da mesma Universidade,
resolve:

N.° 320 - PromrHer, jo pessoal da
parte Permanente do Quadro Ilnico
de Pessoal abalso d1scrinlnado para
a classe em seguida reIIolonads, nes
têrmos dos suis. 29 e seguintes da
Lei 1.711 de 28- de out aro de 1952,
combinados com os di positivos do
Regulamento de Promoção dos Pun-

diar.arios Públicos Civis tda União,

INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL

MINISTÉRIO DA EDU
E CULTURA



Sexta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 - Parte 11)'
	

Julho de 1971 2079

Íttprovado pelo Decreto 58.480, de 28
'de janeiro de 1964;
1 1 - A partir de 31 de dezembro de
1970.

iPor Merecimento:
a) Para a classe C (AP-201-16-C)

da série de classes de Oficial de Ad-
ministração.

1 - Deicola Costa Clalvão, Oficial
de Administração, nivel 14, em vaga
decorrente da aposentadoria de Leo-
nel Pires de Carvalho e Albuquerque.

Por Antiguidade:
b) Para a classe B (AP-201.14-B)

da série de classes de Oficial de Ad-
ministração.

1 - Maria da Glória de Souza Lo-
pes, Oficial de Administração, nivel
12, em vaga decorrente da -promoção
de Helena Sampaio Cruz.

N.° 321 - Promover, o pessoa/ da
Parte Permanente do Quadro t7nico
de Pessoal, abaixo discriminado para
a classe em seguida relacioanda, nos
termos dos art. 29 e seguintes da Lei
n.° 3.780 de 12-7-1960, combinados
com os dispositivos do Regulamento
de Promoção dos Funcionários Públi-
cos Civis da União, aprovado pelo De-
creto n.° 53.480 de 22-1-1964.

I - A partir de 30 de junho de 1970.
a) Para a classe B (AP.201.10.B)

da série de classes de Escriturário.
Por Antiguidade:

, 1 - Hilda Pimentel Barreto, Escri-
turária, nivel 8, em vaga decorrente
do falecimento de José Miraldo dos
Santos.

2 - Rosalina Ferreira Schindler,
Escriturário, nível 8, em vaga criada
pelo Decreto 66.448-70.

3 - Maria José Oliveira, Escritura-
rio, nível 8, em vaga criada pelo De-
creto 66.448-70.

4 - Antônio Marcelino Nascimento,
Escriturário, nível 8, em vaga criada
pelo Decreto 66.448-70.

5 - Zildee Olivetti da Cunha Pas.
tos, Escrituiário, nível 8, era vaga
criada pela Decreto 66.448-70.

6 - Ionatas Falcão Brandão, Es.
criturário, nível 8, em vaga criada
pelo Decreto a6.448-70.

Noemia Machado Cardes°, Escritu-
rário, nível 8, em vaga criada pelo
Decreto 66.448-70.

11 - A partir do 31 le dezemare
de 1970.

Por Meceeimente:
1 - Alfeedina Lima de Andrade

Escriturário, mvel 8 cm vaga decor-
rente da nomeação por acesso de Dal-
ma Garcia taalvle.

2 - Olenka Almeida Barros, Escri-
turário, nível 8, em vaga decorrente
da nomeação por acesso de Zulmira
Alves Peixoto.

3 - Nancy Norma Nunes 13randao
Branco de Souza, Escriturário, níVel

8, em vaga decorrente da nomeação
por acesso de Jesuina Araújo.

III - A partir de 31 de março de
1971.

1 - Haydée Leite Souza Freitas
Escriturário, nível 8, em vaga decor-
rente da nomeação por acesso de Nil-
céa Garcia Mendes.

2. Luzia Ivanise Vasconcelos Flo-
res, Escriturário, 8, em vaga decor-
rente da nomeação por acesso de
Creusa Maria Batista Garcia.

3 - Carmem Silva Vines da Silva,
Escriturário, nivel 8, em vaga decor-
rente por acesso de Esmeralda Maria
Cardoso de Souza Barbosa.

4 - Maria Elisa Mendes Cortes,Es-
eriturário, nível 8, em vaga decorrente
da nomeação por acesso de Sônia da
Silva Correia Marques.

5 - Roberto Antônio Lesse Mendes,
Escriturário, nível 8, em vaga decor-
rente da nomeação por acesso de Ma-
rialva Garcia Zacharias.

6 - Maria Helena Ferreira da Silva,
Escriturário, nível 8, em vaga decor-
rente da nomeacão por acesso de Ana
Maria Bitencourt Valverde.

7 Euridice Pereira Bamberg, Es-
critário, nível 8, em vaga decorrente

e

da nomeação por acesso de medes da
Conceição Dias.

8 - Maria de Lourdes Almeida e
Silva, Escriturário, nível 8, em vaga
decorrente da nomeação por acesso de
Maria de Lourdes Araújo.

9 - Virgilina Monteiro Pinheiro,
Escriturário, nível 8, em vaga clecor-
'rente da nomeação de Walquiria da
Cunha Migues.

10 - Maria Regina Oliveira Lima,
Escriturário, nível 8, em vaga decor-
rente da nomeação por acesso de Ma-
ria Soledade Rocha.

•IV - A partir de 30 de junho de
1971.

1 - Maria de Lourdes Santana Ta-
vares, Escriturário, nível 8, em vaga
decorrente do falecimento de Alme-
rinda Carrilho Rodrigues.

N.° 323 - Nomear por acesso, de
acôrdo com o art. 12, item II, da Lei
n.° 1.711 de 28 de outubro . de 1952,
combinado com o art. 34 da Lei 3.780
de 12 de julho de 1960, regulamentado
pelo Decreto n.° 54.448 de 15 de ou-
tubro de 1964, no Quadro 'Único de
Pessoal desta Universidade.
I - A partir de 30 de setembro de

1970.
A - Para a classe A (AP-101.14.A)

da série de classes de Almoxarife.
1 - Délio de Menezes Barreto, Ar-

mazenista, nível 10, em vaga decor-
rente da promoção de Adelino de
Carvalho Ramos.

e) Para a çlasse A (AP-202.8.A)
da série de classes de Oficial de Ad-
ministração.

1 - Dalma Garcia Gaivão, Escri-
turário, nível 10, em vaga decorrente
da promoção de Noelson Bomfim
Silva.

2 - Zulmira Alves Peixoto, Escrie
tUrário, nível 10, em vaga decorrente
da promoção de Ruth Vasconcelos
Magalhães.

3 - Jesuina de Araújo, Escritura--
rio, nível 10, em vaga decorrente da
promoção de Zeneida de Assis Bar-
reiro Ramos.

c) Para a classe A (AF-202.8.9)
da série de classe de Escriturário ni-
vel 8.

1 - Ana Maria Pastore, Escrevente
Datilógrafo, nível 7, em vaga decor-
rente da exoneração de Margarida
Maria Marques Ferraz.

2 - Araey Barbosa Lima, Escre-
vente Datilógrafo, nível 7, em vaga
decorrente da exoneração de Eliana
Barbosa.

3 - Maria Joserita Gaspar, Eme-
vente Datilógrafo, nível 7, em vaga
decorrente da exoneração de Aselepia-
des Antônio Soledade.

4 - Leopoldina Joaqulna de Lemoe
Costa, Escrevente Datilógrafo, nível 7,
em vaga decorrente da promoção de
Hilda Pimentel Brarreto.

5 - Cândida Tôrres Homem Le-
doux, Escrevente Datilógrafo, nível 7,
em vaga decorrente da promoção de
Rosália Ferreira Sehindler.

6 - Marli Maria Nogueira de Morte
Veloso, Escrevente Datilógrafo, nível
7, em vaga decorrente da promoção de
Maria José Oliveira.

Neuza Oliveira Santos, Escrevente
Datilógrafo, nível 7. em vaga decor-
rente da promoção de Antônio Mar-
celino dos Santos.

8 - Cremilda Sacramento Sampaio,
Escrevente Datilógrafo, nível 7, em
vaga decorrente da promoção de Zil-
déa Olivetti da Cunha Passos.
.9 Alda Maria dos Santos, Es.cre-

vente Datolóerafo, nível 7, em vaga
decorrente da promoção de Jonatas
Falcão Brandão.

10 - Maria de Fátima Oliveira Pi-
menta], Escrevente Datilógrafo,. nível
7, em vaca decorrente da promoção de
Noemia Machado Cardoso.

11 - Ica Sanches Massa, Escrevente
Datilógrafo, nível 7, ern va ga decor-
rente da nromoção de Alfredina Lima
de Andrade.

12 - Carrilem de Freitas Borja
Gue'marães, Escrevente Datilógrafo,

nível 7, em vaga decorrente da pro-
moção de Olenka de Almeida Barros.

II - A partir de 31 de março de
1971.

b) Para a classe A (EC-303.7.A) da
série de classes de Arquivista.

1 - Avany Menezes Freire, Escre-
vente Datilógrafo, nível 7, em vaga
decorrente da exoneração de Maria
Lúcia Rebouças Buarque.

2 - Esmeralda Santos Patriarcha,
Escrevente Datilógrafo, nível 7 em
vaga decorrente da promoção de Ai-
diza Lopes.

3 - Ninfa Cerquelra de Oliveira,
Escrevente Datilógrafo, nível 7, tm
vaga decorrente da promoção de Do-
mingos Manoel dos Santos,

III - Para a classe A (GL-303.7.A)
da série de classes de Auxiliar de
Portaria.

1 - Edmundo de Jesus Piedade,
Servente, nível 5, em vaga decorrente
da promoção de Silvio da Costa e
Silva.

2 - Osvaldo João da Costa e Silva,
Servente, nível 5, em vaga decorren-
te da promoção de Wilson Santos
Nascimento.

3 - Landualdo Bento Moura, Sei -
vente, nivel 5, em vaga decorrente da
promoção de Ailton Pinheiro dos
Santos.

4 - Alfredo Rodrigues Bezerra
Servente, nível 5, em vaga decorren-
te da promoção de Bernardo Alvee
dos Santos.

5 - Carlos Eduardo Rego, Serven-
te, nível 5, em vaga decorrente da
promoção de Paulo Pereira da Mota.

6 - Almerinda Juliana ,Rego doe
Santos, Servente, nível 5,( em vaga
decorrente da Promoção de Flavio
Manoel Teixeira.

7 - José Antonio Cerqueira da
Silva, Servente, nível 5, em vaga de-
corrente da promação de Alcides
Freitas.	 •

IV - Para a classe A (P.1701.13.A#
da série de classes de Auxiliar de
Enfermagem.

1 - Veranice Reis Ca Silva, Aten-
dente, nível 9, em vaga decorrente da
promoção de Railda Almeida Bom.
fim.

2 - Yeda Maria Pereira Alves,
Atendente, nível 9, em vaga decor-
rente da promoção de Margarida Pe-
reira da Silva.

3 - Perolina de Lima .Santana,
Atendente, nível 9, Cm vaga decor-
rente da promoção de Noemi Mota
do Nascimento .

4 - Perolina Cortes Correia, laten-
dente, nível 9, em vaga decorrente da
promoção de Flora Pereira Campos.

5 - Maria de Lourdes Veloso An-
drade, Atendente, nível 9, em vaga
decorrente da promoção de ,Viarisa
Arouca.

6 Valda Rios Sacramento Vilela,
Atendente, nível 9, em vaga decor-
rente da promoção de Elisabeth dos
Santos Ramos,

7 Hilda Lemos da Silva Filha,
Atendente, nível 9, em vaga deceir-
rente da promoção de Olivia da Hora
Silva.
• 8 - Elza de Oliveira Rissuti, Aten-

dente, nível 9, em vaga decorrente da
promoção de Nilza de Assis Querino
Santos.

9 - Ednalda de Souza Paiva, Ateie-
dente, nível 9, em vaga decorrente da
promoção de Edith Querino de Jesus
Leão.

10 - Terezinha Dantas Franco
Atendente, nível 9, em vaga decor-
rente da promoção de Rilza Patricia
Muniz Barreto.

11 - Regina Maria da Costa Coe-
lho, Atendente, nível 9, em vaga de-
corrente da promoção de Maria de
Lourdes Alves Mota.

12 - Auristela Rigaud Gomes,
Atendente, nível 9, em vaga decor-
rente da promoção de Edith Munia
de Souza.

PORTARIA N.° 327 DE 23 DE
JUNHO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso das atribuições clue
lhe conferem o artigo 40 item VI do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve

Nomear* por- acesso, de actínia com
o artigo 12, item II da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, cem-
binado com o artigo 34 da Lei 3.'d30
de 12 de julho de 1960, regulamen-
tado pelo Decreto número 54.448 'Át3

15 de outubro de 1964, no Quadro
Cínico de Pessoal desta Universidade.

I	 À partir de 31. 'de março de
1971.

A) Para a classe A (AF-201.12.A)
da série de classes de Oficial de Ad-
ministração.

1. Nilcéa Garcia Mendes_ Escritu-
rário, nível 10, em vaga decorrente da
exoneração de Fernando José sia

2 - Creusa Maria Batista Garcia,
Escriturário, nível 10, em va c a de

-corrente da promoção de Roberto
Santos Bahia.

3 - Esmeralda Maria Cardoso de
Souza Barbosa, Escriturário, nível 10
em 'vaga decorrente da promoção de
Virginia Florence Drumond.

4 - Sonia da Silva Marques, Eso
criturário, nível 10, em vaga ctecor-+
rente da promoção de Edgard rani'
de Oliveira.

5 - Marina-Iva Gar.riia Zacharlas,
Escriturário, nível 10, em vaga de-
corrente da promoção de Marina Emi-!
lia Ferreira Pinto.	 •

6 - Ana Maria Bitenccur... Val-
verde, Escriturário, nível 10, em vaga
decorrente da promoção de Francisca
Seixas Silva do Amaral.

7 - 1/ledes da Conceição Dias, Es'
criturário, nível 10, em vega decor-
rente da promoção de Orlando Pe-
reira de Carvalho.

8 - Maria Soledade Rocha, Escrl-
tuarica nível 10, em caga decorrente
da exoneração de Elza Yukelson.

9 - Walquiria Cunha Miguez, Ese
criturário, nível 10, em vaga decor-
rente da exoneração de Angelo Lirio
Alves de Almeida.

10 - Maria de Lourcles Araújo, Es4
criturário, nível 10. em vaga decor-
rente da exoneração de Angelo Lírio
Wanderley.

II - A partir cio 30 cie ectembro de
1970.

B) Para a classe ã (A.1301.13.4
da série de classes de Mestre.

1 - Edvaldo Gomes da Silva, Ele.
tricista Instalador, nivel 12, em vaga
decorrente da promoção de redra Goe
mas da Silva.

III - Para a classe singular .e.-a
(EC-202.12) de Chefe Ca Disciplina.

1 --- Rosalia de -Caiam Teixeira,
Inspetor de Alunos, nível 10. em vara
criada pelo Decreto 66.448, de 1970.

2 - Noemia de Souza Oliveira, Ins-
petor de" Alunos, nível 10, em vagá
criada pelo Decreto 66.448, de 1970.

3 Maria Biela Costa Monteiro:
Inspetor de Alunos, nível 10, em vaga
criada pelo Decreto 66.448, de 1970.

4 - Olinda dos Santos Dias, irise
petor de Alunos, nível 10, em vage'
criada pelo Decreto 36.448, de 1970.

IV - Pára a classe A (P.1601.12.A)
da série de classes de Tecnico de Lite
boratório.

1 - Gerson Nunes da Silva, Labo-
ratorista, nível 9, em vaga decorrente
da promoção de Nair de Souza Raz,'
gel,
2 - Maria Moreira da Silva, LEt4

boratorista, nível 9, ,em vaga decole
rente 	 i.da promoção de José Candurt
Filho. 

3 - Anatildes Ferreiro.Alerixan.4
drino, Laboratorista, nivel 9, em vaga
decorrente da promoçao de Agia&
Borges Manta,!,



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte II)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL!
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA DE 21 DE JUNHO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, no, uso de
suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

Nç 164 - Designar Maria Marques
de Gois, n9 508, Auxiliar de Bibliote-
cário, nível 7, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Ex-
pediente, símbolo 5-F, desta Univer-
sidade.

N9 165 - Designar Nubla de Albu-
querque Medeiros; 07, Oficial de Ad-
ministração, nível 16sC, para exercer
a função gratificada de Chefe de Se-
cretaria da Reitoria, símbolo 1-F, des-
ta Universidade.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

6.n••••••

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

. Tornar sem efeito á Portaria n9 4e,
de 23 de junho de 1966, publicada no
Diário Wide/ de 9 de agôsto seguin-
te, que concedeu aposentadoria ao Dr.
Oswaldo Goeçaives de Lima, no car-
go de Professor Catedretico (Qeáni-
ca Analitica), atualmente denomina.
do Professei,: Titular da Escola de
Química desta Universidade, e apo-
sentar o referido professor no. mes-
mo cargo, r e a, vantagens do Car-
go em Comissão de Diretor do Insti-
tuto de Antibióticos, de acôrdo com o
artigo 53, inciso II da Lei 4.881-A-65,
combinado com o artigo 180, alínea b
da Lei n: 1.711, de 28 de outubro de
1952, tendo mais de quatorze (14)
anos interpolados corno Diretor, da
Unidade. Universitária,

PORTARIA N° 4995, DE 2 DE
JULHO DE 1971

tendo em vista o que consta do pro-
cesso número 14.343, de 1970,

Resolve, de acôrdo cone o arti go 207,
Inciso II, parágrafo 1.0 da Lei nú-
mero 1.711 de 1952, demitir Arnaldo
de Souza Queiroz, matrícula nem ao
2.273.043, lotado na Esco la de Ad-
ministração, por abandono do cai go
de Escriturário, nível 8-A, do Quadro
Cínico de Pessoal, desta Universida-
de. - Roberto Figueira Santos.

PORTARIA N 9 388,DE25 DE JUNHO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de sides atribuições
legais e estatutárias, resolve

Aposentar, de acôrdo com o artigo
176, item In, combinado com o artigo
178, item M, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Francisco das Chagas
Enéas, Trabalhador, nível 1, do Qua-
dro Único de Pessoal desta Universi-
dade,lotado na Escola de Agronomia.
- Walter de'Moura Cantídio.

PORTARIA N9 78, DE 12 DE
JULHO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fera, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 79 do Decreto
n9 51.412, de 20 de fevereiro de 1962,
resolve:
• Exonerar, nos termos do art. 75,
item II da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, combinado com o Pa-
recer n9 679-11, do Exmo. Sr. Con-
sultor Geral da República, publicado
no Diário Oficial de 13 de outubro
de 1967, a servidora Petronilha. de
Araujo Ferreira, Professdra de Ensi-
no Secundário, código EG 507, interi-
na, matricula ne 2.085.433, do Qua-
dro Único de Pessoal desta Universi
dade, a partir de 11 de julho de 1971,
em face de ter atingido no dia ante-
rior a idade limite para permanência
em atividade. - Gilson Salomão.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA N9 140, DE 25 DE
JUNHO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
ele Pernambuco, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o disposto
tio paragrafo único do artigo 19 do
Decreto 10 51.352, de 23-11-61, publi-
cado no Diário Oficial de 4-12-61,
combinadu com o artigo 56 da Lei
4.881-A, de 6 de dezembro de 1955,
publicada no Diário Oficial de 10 sub-
seqüente, e de acôrdo com as instru-
ções ministeriais constantes do Aviso-
Circular e9 829 BR. de 15-4-66, re-
solve

PORTARIA N9 170, DE 28 DE
JUNHO DE 1971

O Reitor da Universidade gederal
do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais e estateitárlas.
resolve

Designár João Medeiros Neto, tiç
890, Chefe da Seção de Direitos e
Vantagens, símbolo 5-F, para subs-
tituir o Diretor da Diretoria de Pes-
soal desta Universidade, nas faltas e
Impedimentos do titular. Revcgam-se
os termos da Portaria n9 74-70, de 17
de abril de 1970, publicada e° D. O
de 13-5-70.

PORTARIAS DE 7 DE JULHO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande Noite, no uso de suas
atribuiçfiee legais e estatutarias, re-
solve

N9 176 - Conceder exoneradto a
João Augusto Monteiro Bezerra de
Meio, n9 232, do cargo em comieseo
de Diretoria da Diretoria de Pessoal,
símbolo 6-C, desta Universidade, em
virtude de haver tomado posse em
outro cargo em comissão.

N9 117 - Designar ..:10 Boeco
Amorim de" Carvalho, n9 1.553, Pro-
fessor de Ensino Agricola Técnico,
para substituir, em suas faltas e im-
pedimentos, 'o Diretor do Inetituto
Agropecuário, símbolo 5-C, deste Uni-
versidade.

Ne 178 - Exonerar Domingos Go-
mes de Lima, n9 997, do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, sitnbola
6-G, desta Universidade, 'em virtude
de haver tomado posse em outro car-
go em comissão. - Genário, Alves
Fonseca.

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral de Santa Maria, no exercício
da Reitoria, usando das ateibuições
que lhe confere o artigo 8' do De-
creto número 51.652, de 9 de janeiro
de 1963, resolve:

Promover, a partir de el. de março
de 1971, de acôrdo com o artigo 3.
do Decreto número 53.480, de 2'd de
janeiro de 1964, os funcionários a se-
guir relacionados, da Parte Perma-
nente do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, em vagas oriun-
das dos Decretos numeras 60.905, de
28 de junho de 1967; 62.518, de 9 de
abril de 1968; 64.672, de 10 de junho

2080 Sexta-feira 23

PORTARIA N.° 349, DE 1.° DE
' JULHO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia no uso das atribuições que
lhe confere o item VI do artigo 10
do Estatuto da mesma Universidade.
resolve

Promover, a partir de 1.° de maio
de 1971. o pessoal da Parte Perma-
nente do Quadro Único de Pessgal
abaixo discriminado para as classes
em seguida relacionadas, nos 'termos
dos artigos 29 e seguintes da Lei nu-
mero 3.7e0, de 12 de julho de 1960.
combinaeas com ce dispositivos do
Regulamento de Promeeáo etis --
cionários Públicos Civis da União
aprovado pelo Decreto número i. .80
de 23 de janeiro de 1964 (publicado
nu Diário Oficial de 30 de janeiro
de 19641.

"lasse B (A.501.8.13i da
;série de classes de Cozinheiro

Por merecimento:
1 - Maria Simões Neves, Con •

ribeiro, eivel 5, em vaga, criada pelo
Decreto 66.448, de 1970.

- Ozorio das Neves, Cozinheire
nivel. 5, em vaga criada pelo Decreto
66.418 de 1970.

Por. antiguidade:
1 - Eleuteria da gora Silva, Cozi-

nheieo, nível 5, em gaga criada pelo
Decreto 66.448, de 1970.

Bi Para a classe B (A.601.9. B/

da série de classes de Carpinteiro.
Por merecimento:

1 - Aleixo Pires Ferreira, Carpin-
teiro, nivel 8, em vaga criada peio
Decreto 66.448, de 1973.

- Eugênio Francesco de Sim"
Carpinteiro, nível 8, em vaga criada
pelo Decreto 66.448, de 1970.

Por antiguidade:
1 - Celestino Crispiniano da Pai-

xão, Carpinteiro, nível 8, em eaen
criada pelo Decreto 66.448, de 1970.

C) Para a classe B 1'1'0.1201.21 13)
de série de classes de Enfermeiro.

Por merecimento:
2 - Eugênio Franceie° de SOUPto

Carpinteiro, nível 8, em vaga criada
pelo Decreto 66.448, zie 1970.

Por antiguidade:
1 - Celestino Crispiniano da Pat-

itko, Carpinteiro, nível 8, em vaga
criada pelo Decreto 36 443 de 1970.

C) Para a classe B (TC 1201.2313)
de série de classes de enfermeiro.

Por merecimento:
1 - Enede Andrade da Cruz, En-

fermeiro, nível 20, em vaga existente
2 - Renda Uva de Carvalho, Mn

fermeiru, nível 20, em vaga existente.
3 - Carrilem Souza Bre:meie, En-

fermeiru, nível 20, em vaga caiada
pelo Decreto 66.448, de 1970.

aor antiguidade:
1 - Ibera Cerdeira de Carvalho,

Enfermeiro, nível 20, em vaga criada
pelo Decreto 66.448, ie 1970.

• 2 - Semirames Reis Cabral, Enfer-
meiro, nível 20, em vaga criada pelo
Decreto 66.448, de 197(r.
. 1)) Para a classe C (TC-1201.22.C)
de, série de classes de Enfermeiro.

Por antiguidade:
1 - Yvone Jambeiro Gentil, Eniet-

melro, nível 21, em vaga criada peio
Decreto 66.448, de 1970.

E) Para a classe B (TC-1301-.21.B)
da série de classes de Assistente So-
da).	 -

Por antiguidade:
1 - Irene de Araújo Lima, Assis-

tente Social, nível 20, em vaga cria-
da pelo Decreto 66.448, de 1370.

PORTARIA N.° 350, DE 5 DE
JULHO DE 1973

O Reitor da Universidade Federal
da Bebia, usapdo das atribuições que
lhe confere o artigo 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade e

Julho de 1971
O

de 1969 e 66.446 de 15 de abril
de 1970:

I - Na série 1e classes de Tipó-
grafo, da classe A-408.10B para a
classe A-408.11.0, por antiguidade:

Achylles Henri ue Buas
II - Na série de classes de Car-

classe A-601. 10C,
pinteiro, da e.	

por merecimento:
A-601.9B para a

BruttiAgenor Anteno
III - Na seriei de classes de Ele-.

tricista Instalador da classe A-802.9B
para a classe A- 2.10B, por mereci-
mento: •

Altair Corrêa A ves
IV - Na série de classes de Me.

clinico de Apareda classe A-1.30 os e Instrumentos,
.9B para a classe
ntiguidade:A-1303-10C, por

Vivaldino Braid
V - Na série

nico de Motores
classe A-1305.9B
A-1305-100, por

José Ernani Kr
Walter Luiz Di
VI - Na série

t,orista, da classe
classe CT-401.12C

a) por merecim rito:
Guide Anselmo arpes Moreira
Nilson Antonio	 Silveira
José Duquech
b)' por antiguida e:
Arlindo Virgílio	 eck
VII - Na série e classes de mo-

turista, da classe

por merecimento,
da promoção de

para a classe su inicial GT-401.8A

tudo Anselmo C.

rior CT-401.10B,
vaga decorrente

Moreira:
Pedro de Medelr
VIU - Na' série de classes de Ar-

quivista, da classe -303.9B, para a
classe EC-303.11C, por merecimento:

Maria Rita Po bon Bortoluzzi
IX - Na série	 classes de Auxi-

liar de Enfermage , da classe 	
P-1701.14B, para a classe P-1701.15C 	

a) por mereci ente:
Arnábile Maria uliani
Flora Alice Flôr Noguene
José Maria Carv lho
b) por antiguida • e;
Irene Degrandi Colares
X - Na série de alasses de Vete-

rinário, da classe inicial TC-1001.20A
para a desse supe ior TC-1001-21B,
por merecimento:

Mauro Chaves	 Lesas. - Hélio!
Homero Bernardi.

UNIVERSIDAD FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 2 DE JULHO
- DE 1 71

O Rente da Unlv rsidade Federal
Rural do Rio de J eira, usando go
atribuição que lhe
alínea "j" do Estat o desta TJniver-

afere o Irrt. 19,

Decreto 	cidade, aprovado pelo resolve
n° 66,355, de 20.3.7

a pedido, o ProeN° 182 - Exonerar,
ressor Mariario Zator e do Cargo em

. de Diretor doComissão, símbolo 6-
Colégio Técnico	 cola "DdePonso

niversidade.Simões Lopes" desta
e aalrdo com o14^ 183 - Nomear,
a Lei n° 1.711,artigo 12, item M,
sor Flemetériode 28.10.52, o Prof

Fernandes do Rego, ra exercer o Car-
lo 6-C, de Deigo em Comissão, sim co Agrícola "114

reter do Colégio Téc
defonso Simões Lope 

• 

desta Unlver-
cidade. - Hélio Barr to.

e ciassem 'de Medi-
à Combustão, da
ra a classe 	
erecimento:
jci Slaronez
fenbach
de classes de Mo •
T-401.10B para a

11	 '



Sexta-feira 23	 VÁRIO Wien t	 Parte itY

Contrato para adjucl lcação das cbras
de reforma e adaptação dos Labo-
ratórios de Química do Colewio Pe-
dro II - Campo de São Cristocac,
177 de acôrdo com o edital do to-
mada de preços número 12, .de 1971,
publicado no Diário Oficial parte 1
do Estado da Guanabara do dia 17
de junho de 1971, págs. 9720 a 9` n"22,

Colégio Pedro II com sede na ci-
dade do Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara, no Campo de São Cristó-
vão, 177, daqui por diante denominado
Colégio Pedro II, representado pelo
Senhor Diretor-Geral, Professor Dou-

tor Vandick Londres da Nobrega, e
a Firma FERCON - Engenharia Coa
mércio e Indústria Ltda. represena
tada pelo Engenheiro Civil David
Spilberg, CREA número 946-D 2." 111:31"nr
gião, CDF 004375067, têm err . ,'e si
ajustado o presente Contrato, que se
regera pelas clausulas seguintes:

Primeira - Finalidades - 2 em aog
objetivo o presente Jontrato a exeCus
ção de obras de reforma e adaptaçao
dos Laboratórios de Química do Co-
légio Pedro II - Externato Frei de
GuaAplupe - no Campo de São Cris.;
távão, 177 - Guanabara.

Segunda - Pagamento - Pela exeí
cução das obras, objeto do presentO
contrato, o Colégio Pedro II pagarii
à Contratada, em moeda corrente, ng
forma do Cronograrna Fisico-Finatot

TÉRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

COLÉGIO PEDRO II

Diretoria Geral

MINISTÉRIO+ DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
e 12, de 24 de fevereiro de 1971
(BI-3'7-71), resolve:

Designar Juli.a Gomes de Sá, Escri-
turária nível 10-3, matricula número
1.557.456, ponto n 9 3.317, para subs-
tituir o Chefe da Seção Central de
Aposentadorias (PS A), Função Gra-
tificada, símbolo 4-F, da Divisão de
Seguro Social do DP, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, em seus impedimentos eventuais.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n.° 160, de 1971

PORTARIAS DE 15 DE JULHO
DE 1971

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-Lei 	
n° 2'.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N° 812 - Aposentar, no Quadro aa
Administração Central e órgãos Lo-
cais, de actirdo com o inciso III, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos do inciso I, alínea a, do ar-
tigo 102, ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil, acres-
cidos da vantagem prevista no artigo
10, da Lei n° 4.345, de 1964, José Albu-
querque Sombra, Oficial de Adminis-
tração, nível 16-C, matrícula 	
n° 1.900.232.

Relação n.° 163/71

PORTARIAS DE 21 DE JULHO
DE 19'71

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Esta a usando da	 •
confere o artigo 17, do Decreto-lei ri9
2.865, de 12 de dezembro de 1940, e
de acôrdo com a Tabela aprovada
pelo Senhor Presidente da República,
publicada no Diário Oficial de 8 de
maio de 1970, nos têrinos do Decreto
número 64.238, de 20 de março de
1999, resolve:

ORDEM DE SERVIÇO N9 DP 20 DE
.	 20 DE JULHO DE 1971

O Diretor do Departamento de
Previdência, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 82,•do Decre-
te-lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e o disposto nas Instruções n9s.
6, de 28 de janeiro de 1971 (BI-20-71)

ATO DO PRESIDENTE
Artigo 23, alínea "i", do Regimento

Interno
FÁP N9 125-71, de 12-7-71 - Exo-

nerando Beatriz D'Avila Garcez
Duarte Silva, Técnica de Administra-
ção, classe "C", grau VI, do Cargo

BANCO
NACIONAL DA HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA
RD 41-71

A Diretoria do Banco Nacional da
Habitação, em reunião realizada a 1
de julho de 1971, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art,
30 da Lei n9 4.380, de 21 de agosto
de 1964, resolve:

1. Fica aprovado o Orçamento de
Caixa do BNH paia o período de 1
de julho de 1971 a 30 de junho de
1972, na forma dos anexos da pre-
sente Resolução, publicados no Bole-
tim de Serviço do Banco.

2. A presente Resolução entra em
vigor a 1 de julho, revogando as dis-
posições em contrário.

Rio de janeiro, 1 de julho .de 1971.
- Rubens Vav da Costa, Presidente.

,••••

SUPERINTENDÊNCIA
No DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

Conselho Deliberativo	 .

RESOLUÇÃO N° '118, DE 7 DE
JULHO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Superhi-
tendência do Desenvolvimento da Re-
gião Centro-Oeste, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo arti-
go 50, alínea "cl" da Lei n: 5.365, de
le de dezembro de 1967, combinado
com o artigo 8°, alínea "d" do Regu-
lamento Provisório desta Superinten-
dência, aprovado pela Portaria Minis-
terial n° 061, de 14 de março de 1968,
e o artigo 4", alínea "d" de seu Regi-
mento Interno, resolve:

Aprovar os té'rmos do Quarto Aditi-
vo ao Convênio ceelbrado em 7.8.1969,
a ser firmado entre esta Superinten-
dência è o Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado de Mato Gros-
so (DERMAT), para prosseguimento

2tdho de 1971 2081'

(dois milhões e oitocentos mil cruzei-
ros), matéria essa apresentada na
XLIV reunião dêste Conselho atra-
vés da Proposição n° 129, de 24 de
junho de 1971. - Sebastião Dante de
Camargo Júnior, Presidente do Con-
selho.

- RESOLUÇÃO N° 119, DE 7 DE
JULHO DE 1971

O Conselho Deliberativo da Supe-
ritendência do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 5°, alínea "g" da Lei,...
nO 5.365, de 1° de dezembro de 1907,
combinado com o artigo r, alma
"g" do Regulamento Provisório des-
ta Superintendência, . aprovado pela
Portaria Ministerial n° 061, de. 14 de
março de 1968, e o artigo 40. alínea
"g" de seu Regimento Interno, e,

considerando as-'justificativas apre-
sentadas na XLIV reunião déste Con-
selho através da Proposição n" 130, do
25. de junho de 1971, resolve:

Aprovar as alterações introduzidas
no texto do Parágrafo único cia Re-
solução n 9 003-:1. estabelecd'a p 'ia
Resolução n° 15.68, o qual passa a ter
a seguinte redação:

"Paeágrafo único. As Divisões
integrantes da estrutura do De-
partamento de Administração
Geral, poderão ser providas por
servidor portador ou não de ní-
vel superior, o qual terá sua re-
muneração formada pela soma do
maior salário correspondente ao
nível médio da respectiva Tabe-
la, mais a gratificação estabeleci-
da." - Sebastião Daizte de Ca-
margo Júnior, Presidente do Con-
selho.

Correio -Bra..i.liense
2 - Avenida W-3, Setor de Rádio

e TV
TV-Rádio Nacional . de Bra-ailia
A presente autorização é a titulo

precário e sôbre o aluguel mensal das
referidas linhas deverá incidia a taxa
de '20ri, (vinte por cento); a favor da
ECT, conforme dispõe a Portaria nó-
mero 299, do DENTEL, publicada no
Diário Oficial de 4.3.70.

Deferido. Em 14 de julho de 1971.
- Eng. Eudes Barreto de Carvalho
Ereitas, Diretor do Dep. de Serv. Te-
legráficos.

(N9 30.263 - 15.7.71 -. Cr$ 16,00)

MKIISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MINISTÉRIO DO INTERIOF;

N° 813	 Retificar a Portaria n° 651,
de 14 de junho de 1971, publicada no

sa. BI n° 117-71, que concedeu aposenta-
doria, no Quadro , da Administração
Central e órgãos Locais, ao servidor
Edgard Correia Lima, matrícula 	
n° 1.997.591, na parte relativa ao car-
go que deve ser considerado Guarda,
nivel 10-13 e não Vigia, nível 10-B, co-
rno constou. -- Ayrton Aéhé Pillar,
ureeidente. •

•
N9 836 a- Designar Maria de Lour-

des Cruz e Souza, Oficial de Admi-
nistração, nível 12-A, matrícula nú-
mero 1.910.909, para desempenhar o
encargo de Assessor Adjunto, atri-
buindo-lhe a ' gratificação de 	
Cr$ de Cr$ 576,00 (quinhentos e se-
tenta e seis cruzeiros) mesais.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

. N9 837 - Dispensar, em virtude de
haver sido designada para outra fun-
ção. Maria de .Lourdes Cruz e Sou-
za, Oficial de Administração, nivel

. 12-A, matricula 115 1.910.909, da fun-
ção Gratificada, símbolo 15-F, de Au-
xiliar de Gabinete da Presidência, do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais. - Ayrton , Aché Filiar,

. Presidente.

em Comissão, Símbolo C-2, de Chefe
da Divisão do Pessoal do Departa-
mento Adminisfrativca, a partir de
12-7-71.

- Artigo 61, item II, letra a do
E.F.B.N.D.E.

- Proc. 131-71.

dos trabalhos de implantação da Ro-
dovia BR-080 (Trecho Brasília-Ca-
chimbo), no valor de .Cr$ 2.800.000,00

MINISTÉRIÔ
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Departamento de Serviços Telegráficos
DESPACHO DO DIRETOR

(Proc. 16.894-71) - O Diretor do
Departamento de Serviços Telegráfi-
cos, no uso das atribuições conferidas
pela Decisão na 51-64, do CONTEL,
resolve autorizar a Reuters Limited,
a alugar duas linhas privativas, para
uso em teleimpressores, da Companhia
Telefdaica de Brasília, e-	 •
cio Venâncio IV, 59 andar, sala 11 -
Setor Diversões Sul e os en.derêços
abaixo relacionados, em Brasília -
DF:

1 - Setor dê Indústrias Gráficas
Lote 300-350



2032 Seata-fei ra 2.3 DIÁRIO OFICIAL. (Seção I— Parte II) julho de 171'Cr"
cara, o Praça global de Cr$ a40.857,20
(trezentos e quarenta nu3 oitocentcs
e cinquenta e sete cruzeiro.; e vinte.
essitavos), de acdrdo com sua pio-
p:sta. Todos os impostoi, taxas, mut-
tas que decorrerem do presente cor,
trato ficam a cargo excassiva da
c.,n tratada.

A despesa com a execuçãa dos sei-
s' :As de que trata Oste contrato cor-
ras:Á à conta da dotação orçamentária
a.:eqUada da Orçamento para o Exer-
c.:go Financeiro de 1071. Verificada
a deficiancia na dotaçao o ajuste será
e zequivel até o limite dos aréclitoa
e astentes, desde que a redução dos
mesmos, feita. a qualquer titulo, não
eneoda de 30% (trinta por cento) do
valor -do ajuste.

Tercetra — Da Cauçío — Como ga-
rantia dos serviços ora ajustados a
Contratada depositou no Banco do
Lrasil S.A. — Agência Centro do
Rio de Janeiro, a titulo de cauaae
pára assegurar o pagamento de mui-
tas e obrigações firmadas a impor-
tância de Cr$ 3.409,57 (três mil qua-
trocentos e oito cruzeiros e cinquenta
e sete centavos), que sfinante será
pleiteada sua devoluçao (34) (sessen-
ta) dias após o recebimento dos ser-
viços pela Comissão ao Obras.'

A caução acima mencionada corres-
ponde a 1% (um por cento) do valor
total da proposta e seu depósito roi
feito em obediência ao Oficio número
356, de 1971, de 12 de julho de 1971
da Diretor-Geral do Colégio Pedro "11
ao Gerente da "agência Centro do
Banco do Brasil S.A. — Guanabata.

Quarta — Do Prazo e Penalidades
— Os serviços ora ajustadas (levarão
ficar inteiramente concluicloa no Fa-
z:, de 120 (cento e vinte) dias curti-
dos a contar do quinto dia após a
assinatura do presente Contrato.

4.1, — Se a Firma contratada se
regar ao cumprimento de qualquer
cláusula ou item daa EsPecificaÇoco
terá o seu direito de licitar no Colé-
gio Pedro II suspenso por um (I)
ano.

4.2 Por dia que exceder ao prazo
estipulado no ajuste vara a conclusão
das obras, será aplicada a multa da
0,5% (cinco aceitara par tantos do
valor total do contrato.

4.3 Por infração de qualquer cláu-
sula da ajuste, a Firma contratada
fica sujeita a multa de 5% (cinco par
cento) da importancia da caução fei-
ta para garantia do referido ajuste.

4,4' Nas reincidências as muitas se-
rão aplicadas em dam.

4.5 As 'penalidades serão impostas
administrativamente . pelo Diretor-
Geral do Colégio Pedro 11, por pro

-posta da Comissão de Obras. Indepen-
dente de ação ou interpelação juta.-
dal. -

t.6 As muitas previstas no ajuste
serao propostas pela Comissão de
Obras ao Diretor-Geral do Caléreo
Pedro II, devendo, todavia ser reco-
lhidas no prazo de três (Ir dias a
partir do recebimento da notificação.
As multas provenientes do atraso da
obra serão a,utonaittleansente recolhi-
das de 10 (dez) em 10 (dez) dias a
Tesauraria da Colégio Pedro 1I,

~tratada Poderá formula:
recurso ao Diretor-Geral do Colégio

• Pedro Ia, dentro do prazo c:e 48 (qua-
renta e alta) taras, contados. a partir
da ocasião em que Sôr notificada:

4.8 Todos os recursos ou reclama
ções deverão ser protocolados lia Se-
cretaria da Diretoria-Geral do Colé-
gio Pedro II. no Campo da Cão Cris-
tóvão 177, nos prazos determinados
neste Contrato,

Quinta Da &ocupa° dos 5411.Wos
5.1 Caberá à 'Firma empreitei-

ra inteira responsabilidade pela exe.
cução dos serviços, com integral oba
diência mia documentos e especifica.
Vies fornecidos pela Comissão de
Obras, às regras de segurança e as
eirgiancias da arte de bem construir.
ià Firma empreiteira não poderá ext.
rair-se de complementar ou executa*
qualquer serviço considerado inata,

pensável ao seu perfeito desemalai
mento e acabamento.

5.2 A. fiscalização fica reservado o
direito de alterar a ordem de exe-
cução dos serviços ou de cada parte,
quando julgar necessário, indepen-
dente de qualquer remuneração ex-
traordinária.

Sexta — Da Rescisão do Alude
A rescisão do ajuste com a cousa

quente parda da caução. CM sera, re.
colhida ao Tesouro Nacional como
renda eventual, terá lugar de plena
direito independentemente de inter-
pelação Judicial Citi extçasudieta.. sem
que à Contratada ss,sslista direita á
ação de reclamar Indenização quan-
do:

6.1 — A Firma contratada laia
entrar em concordata ou se dissolver;

6.2 A Firma contratada transfeir
no seu todo QU ern parte, o contrato
sem prévia annência da Diretor-Gerai
do Colégio Pecliai,11;

6.3 .r.a. suspensa a execução doe
serviços por prazo superior a 15 (quiri
ze) dias consecutivos, som prévia or-
dem judicial ou decisão das autorida-
des superiores;

8.4 Com a devida autorização es -
anta não forem observados os do
aumentos e especificações, qualidade
do material e demais detalhes, após
advertência, por escrito, da Fiscaliza-
ção e comprovada a Má ré; '	 •

6.5 Se verificar o inadimplemento
de qualquer das condições do ajuste,

6.6 As multas aplicadas atingirem
o total da caução depositada para
garantia da execução do ajuste;

8.7 A rescisão do ajuste sem a coa
sequente perda da., caução terá lugar.
de pleno direito, ihdependente de In-
terpelação judicial ou extrajudicial,
sem que à Contratada dos serviços
assista, direito à ação para reclamar
Indenização, quando se verificar a
inexequibilidade prevista na 30s con-
dição da Tomada de Preços 12, d
1971; -

6:8 Para ser efetivada a mesa§
os serviços executados pela Firma em-
prelteira serão reavaliados por uma
Comissão Especial designada pelo Di-
retor-Gera! do Colégio Pedro II, que
emitirá parecer conclusivo acêrca do
cumprimento das obrigações contra-
tuais e a qualidade dos serviços, pro-
movendo-se, quando necessário, a
abertura de inquérito adminiatrativo,
visando à cassação da idoneidade da
Firma e a apuração de responsabills
dadas.

Sétima — Foro — Fica eleito a
•Fôro da Cidade do Rio de Janeiro,
-Estado da Guanabara ‘ que será com-
petente para dirimir az questões de-
correntes da execução doa serviços
objeto dêste Contrato.

Rio ci. Janeiro, GB. em 13 de Julho
de 1971. — Colégio Pedro II --
torta-Geral Vandick Londres da Na-
braga, Diretor-Gerai.	 FERCON —
Engenharia Comércio e Indústria
Ltda. — David SIM:erra

Testemunha: Lavrando Dias Bica-
Pio.—

Oficio na 137

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

Térrao da -Contrato que entre st ta-
rem a Comissdo Nacional de. Ener-
gia. Nuclear (CNEN) e a Empresa
Auxiliar de Serviços Gerais Lido-

Comissão Nacional de 'Energia
Nuclear (om.) Au tarquia Federal
com. sede nesta cidade, na Rua Ge-
neral Severiano n9 90, neste ato re-
presentada por seu Presidente. Pro-
fessor Hervásio Guimarães de Carva-
lho, doravante denominada' "CNE1"

e a Emprésa Auxiliar de Serviços Ge-
rais Ltda., com sede nesta cidade, na
Avenida Paulo de Frontim, n9 132,
neste ato representada pelo seu Só-
cio-Gerente Vicente de Paulo Bap-
tista de Oliveira, brasileiro, casado, do
comércio, dernicillado e residente =a-
ta cidade, na rua Francisco Sá, mia
mero 99 apartamento 302, doravante
denominada "CONTRATADA" acor-
dam em assinar .o presente instru-
mento de contrata para, a execução
de serviços de limpeza e conservação
do adindo sede da "CNEN" situado
na Rua General Severiano, n9 90, do
Laboratório Garai do Departamento
de Exploração Mineral da"CNEN"
situado na Av. Pasteur. n9 404 e dr:,
Laboratório de Dosimetria, situado na
Rua Marquês de São Vicente, número
209-263, 69 andar do Departamento
de 'Química da, Pontificia Universida-
de Católica, todos os prédioa locali-
zados nesta cidade, referentes à To-
mada de Preços realizada era 19 de
abril de 1971 de acbrdo com o Edital
n9 1-71, conforme Processo CNEN nú-
mero 101.084-71, sob as seguintes
cláusulas e condições:

Clausula 1 — Objeto — A "CON-
TRATADA" se obriga a executar ser-
viços de limpeza e conservação do edi-
fício sede da s CNEN", situado na
Rua General acaciano 119 80, Labo-
ratório Geral do Departamento de
Exploração Mus' arai, situado na Ave-
nida Pasteur, lis 404 e do Laborató-
rio de Dosimetria, situado na Rua
Marquês de São Vicente, na 209-263,
69-andar do Departamento de Quiral-
ca da Pontificia Universidade Cató-
lica, bem corno do mobiliário, equipa-
mentos e instalações dos referidos
Imóveis, na forma constante do Edi-
tal 1-71, que compreenderá:

1 — Limpeza diária:
a) Varrição dos pisos;
- Espanação dos móveis e instala-
dlea,

e) Retirada de papéis usados das
caixas coletoras;

d) Limpeza de cinzeiros;
e) Aplicação de flanela nas mesas:

cadeiras e grupos estofados;
1) Lavagem dos gabinetes sanita-

rios;
g) Lavagem dos pisos em geral;
rs) . Limpeza de tapetes e Passadei-

ras com aspirador de pó;
1) Limpeza, dos elevadores.
3 — Limpeza semanal
a) Encerramento doa Pisos prece-

dido de rasPageta com Dalita de açor.
sempre que necessário;

b) Limpeza dos vidros e peitoris
das janelas;

c) Limpeza •de. paradas, .semore que
necessário.

3 — Limpeza mensal
a) Va,sculhaçáo dos tetos;
b) Limpeza de luminárias e glo-

bos;
C) Aplicação de óleb apropriado no

mobiliám-lo, esquadrias, etc.
Cidustaa Il. Obrigaçdes e Encargos

da Contratada — Além das obriga-
ções inerentes À mais perfeita exe-
cução dos serviços contratados, a
"Contratada:* terá os seguintea en-
cargos:

1 — Pessoal:
A °CONTRATADA" manterá CM

serviço o número suficiente de em-
pregados, devidamente seleCionados e
uniformizados, de forma a garantir a
perfeita execução dos servieos, e fi-
cará responsável pelos atoa pratica-
doa por seus ginastas..

A relação de emprêgo entre a
geownveránA" e seus empregados
deverá atender às exigências legais de
proteção, higiene e segurança do tra-
balho.

A "CONTRATADA', manterá 'em
serviço o número mínimo de 34 - (trin-

1Cldusura 111 — Préço —fi. "CNEN"
.pagará mensalmente á "Contratada"
a importa:nela de Cr$ 13.260,00 (treze
mia duzentos e sessenta 1 cruzeiros)

,como remuneração dos serviços, In-
clusive não de obra, mataria equi-

'parnentos, máquinas e uensilios, e
' tudo o mais que fôr empregado ou
utilizado execução dca serviços,
sob exclusiva responsa lidade
"Contratada", assim dis riminadoa:

a) Sede — Cr$ Il. 700,0 (onze anil
e setecentos cruzeiros);

b) Laboratório Geral	 Cr$ 780,00
' (setecentos e oitenta c atros);

e) Laboratório de DIsiunetrla —
Cr$ 780,00 (setecentos e /tenta cru-
zeiros).

Dos preços assmaladae nas levai
desta cláusula, 80% (cate ta por cen-
to) representam mão de obra.

Munge IV" — Reztuitameiato do
Preço — O preço contratual poderá
ser reajustado desde qual ocorram fa-
tos determinantes, devidamente come
provados, de acbrdo com as normal •
estabelecidas pelo Decreta-lei número

' 185 de 23 de fevereiro der 1967, Daca-
' to número 60.407, de 11 de março de
1987 e Decreto número 60.706, de 9
de maio de 1947.

Cláusula V — Caução — Como ga-
rantia das obrigações tiontraidas no
presente, a "Contratada l deposita nos
cofres da CNEN, como çaução, a im-
portância de Cr$ 7 a6 80 (sete anil
novecentos e cinquent. e seis cru-

' teixos) que deverá seri integralizaaa
ou reforçada de modo • manter sem.
Pra a equivalência a 5fIt (cansa Por
cento) alo valor de um ano de con-
trato.

Cláusula VI — Multa — A tarrIns
gencia de qualquer ob gação ou má
execução doa serviços I por parte da
"Contratada" dará motivo a aplica.
ção de uma multa quer varia de 10%
(dez par cento) a 40% (iquarenta por
cento) do preço mensal pago à "Con-
tratada", sem prejulze da aCTIM"
poder considerar res4ndido o pra.
mente contrato e eui4ir indenização
por perdas e danos.

As multas serão fixa as e aplicada&
pelo Diretor do Depara :Tient() de Ad-
ministração -e recolhidas à Tesouras
ria da."CNEN" no pr4io da 15 ((Mins
ze) dias da data do a iso por

Ia e quatro) serventes,
baldos:

a) sede	 '
— serviço diurno: 10 (dez) itericen-i

tes sendo 4 (ilustro) meças, para a -
limpeza doe banheiros das senhoraa, I
no horário das 7,00 ás 10.00 horas,. e
8 homens no horário das 8,00 às 15,00;
horas, para a conservação d limpe-
za que será feita à noite.

ventes, rio horário e 18,00 à 1, ho- I
serviço noturno; 20 (alrt

00
e) ser-

d
ra, para execução dos s

e 

iças de
limpeza e conservação es ficados
tia Cláusula 1 formando grtpo de
serventes para cada pavimeILto, com
a supervisão de um "encarre do.

b) Laboratório Gera: do apaata-
manto de Esploraçáo

2 (dois) serventes cujo h ria° fi-
cará a critério da aCNEN"

o) Laboratório de Pdsiane a
2 (dois) serventes, cujo

ficarão a critério da "C
2, — Material

A "Contratada" fornec rã, todo
material necessário, de pri eira qua-
lidade, apropriado ao gênemo de ser-
viço a ser executado.

3 — Equipamentos, riáqidna e

A "Contratada' se cair' a a utili-
zar e fornecer equiparnentto, máqui-
nas e utensílios apropriados à exe-
cução dos serviços por sua conta e
risco.

horários



Sexta-feira 25
	

MARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte H)
	

Judio de 1971 2083

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

• INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRARIA

Departamento de Recursos
Fundiários

Fazenda Naciona1 de Santa Cruz
IDFL/02

EDITAL N.' 22-71
Faço público que no dia 28 de julho

do corrente ano, às 14,00 horas, sena
levada a efeito a diligência de medi-
ção, desmembramento e avaliação de
parte dos lotes nds 116, 117 e 118 da
Rua Felipe Cardoso, com a denomi-
nação de lote n.° 4, com 10 metros
de frente para à Rua Primeira, em
Santa Cruz, Estado da Guanabara,
dentro da Fazenda.. Nacional de Santa
Cruz, aforado a José Eduardo de Oli-
veira, objeto do - processo DEZ-02.
n.° 2.069-68, em que são interessados
o foreiro e o Sr. Silvino José Car-
doso, ficando os mesmos convidados a
comparecer à citada diligência, bem
como os confrontantes que se acha.
rem com direito.

Santa Cruz, 28 de junho -de 1971. —
Admar Borges Fortes da Silva, Chefe
da DEL-02.

(Dias: 22, 23 e 26)

EDITAL N.° 24-71

Faço público que no dia 29 de julho
do correinie ano, às 14,00 horas, será.
evada a efeito a diligência de medi-

f) se forem aplicadas- 5 (cinco)
multas à "Contratada".

Cláusula IX — Encargos Tributá-
rios — Correrão por conta da "Con-
tratada" todos os impostos e taxas,
federais, estaduais 7Y0 municipais de,
correntes do presente contrato ou que
incidam sôbre os ser viços contratados,

Cláusula X — Autortzacão O pre-
serite contrato é celebrado tendo em
vista o que consta do Processo CNEN
número 101.064-71. correndo . a des-
pesa à conta da verba 3.0.0.0 -- Des-
pesas correntes 8.1.0 O — Despesas
de custeios; 3.1.3.0 — Serviços - de
terceiros: 3.1.3.2 — ('utroe sarviço
de terceiros; 0.5.0.0 — Serviços de
asseio e higiene. O Presente contrato,
depois de assinado deoendetá de apro-
vação da Comissão Deliberativa da
"CNT.SN", nos têrmos da Lei número
4.370, de-1964.

Cláusula XI — Fôr° — As partes
contratantes elegem a fôr') desta cida-
de do Rio de Janeiro, do Estado da
Guanabara para dirimir quaisquer
questões decorrentes do presente con-
trato.

E po restarem assim nisto e con-
tratados. assinam o orasen i e contrato
em 5 (cinco) vias de igual tear, na
presença de 2 (duas) testemunhas
que também assinam.

Rio de Janeiro, 16 de junha de 1911
— Prof. Tiervásio Guf,v ,.ardes de Car-
valho. Presidente da COIViSSã( • Nacia-
nal de Energia Nusleas. — Vicente
de Paulo Batista de Ol iveira. Geren-
te da Emprêsa Auxi liar de Serviços
Gerais. •	 -

Testemunhas: Vilma Maria Fenian-
des — Cyrene Sium.of de ltrarcicajcl.
(N° 2.916-3 — 16.7.71 --- Cr$ 200,00)

ção, desmembramento e avaliação de
parte dos lotes n"s 116, 117 e 118, ala
Rua Felipe Cardoso, com a denomi-
nação de lote na 10. com 10,00 metros
de frente para à Rua Primeira. em
Santa Cruz, , Estado da Guanabara,
dentro da Fazenda Nacional de Santa
Cruz, aforado a José Eduardo de Oli-
veira, objeto do processo DEZ-02 nú-
mero 2.219-68, em que são interessa-
dos o foreiro é o Sr. Armando Gomes
de Souza, ficando os mesmos convida-
dos a comparecer à citada diligência.
bêm como os confrontantes que se
acharem com direito.

Santa Cruz. 5 de julho de 1971.. —
Admar Borges Fortes da Silva, Chefe
da DFL-02.

(Dias: 22, 23 e 26)

EDITAL N.° 25-71
--

Faço público que no dia 30 de julho
do corrente ano, às 15,00 horas, será
levada a efeito a diligência de me-
dição, desmembramento e avaliação
do lote n.° 1, da Rua do Encanamento,
atual Rua do Cruzeiro, a ser desmem-
brado do lote n." 12, da citada Rua,
em Santa Cruz. Estado da Guana-
bara, dentro da Fazenda Nacional de
Santa Cruz, aforado a Zeferino Viei-
ra Goulart, objeto do processo IBRA
n.° 5.720-70, em que são interessados
o Foreira e o Sr. Aldano Motta de
Mello, ficando os mesmos convidadas
a comparecer à citada diligência, bem
corno os confrontantes e os que se
acharem com direito

Santa Cruz. 5 de julho de 1971. —
Acbrtar Borges Fortes da Silva, Chefe
da DFL-02.

'(Dias: 22, 23 e 26)

EDITAL N." 26-71
Faço público rale no dia 29 de julho

do corrente ano, às 15,00 horas, será

levada a efeito a diligência de medi-
ção, desmembramento e avaliação de
parte dos lotes Ws 116, 117 . e 118, da
Estrada Geral de Santa Cruz, atual
Rua Felipe Cardoso, estando o men-
cionado terreno situado ao lado par
da Rua Primeira, medindo de frente
11,00 metros, para à citada Rua, em
Santa Cruz, Estado da Guanabara,
dentro da Fazenda Nacional de Santa
Cruz, aforado a José Eduardo de Oli-
veira, objeto do processo DEZ-02 nú-
mero 2.154-68, em que são interes-
sados o foreiro e o Sr. Amo Gomes da
Silva, ficando os mesmos convidados
a comparecer à citada diligência, bem
como os confrontantes e os que se
aeharem com direito.

Santa Cruz, 5 de julho de 1971. —
Admar Borges Fortes da Silva, Chefe
da DFL-02.

(Dias: 22, 23 e 26)

EDITAL N." 27-71
Faço público que no dia 6 de agôsto

do corrente ano, às 15.00 horas, será
levada a efeito a diligência de medi-
ção, desmembramento e avaliação de
parte do lote na 117, da Rua Felipe
Cardoso, com a denaminação de lote
n.° 1, com 17.50 metros de frente, para
à citada Rua. em Senta Cruz. Estado
da Guanabara, dentro da Fazenda
Nacional de Santa Cruz, aforado a
Jose Eduardo de Oliveira, objeto do
processo INCRA nd 3.803-71, em que
são interessados o foreiro e o Senhor
Francisco Gonzales Medeiros, ficando
•os mesmos convidados a comnarecor
à citada dili g ência, bem como os coo-
frontantes que se acharem com di-
reito.

Santa Cruz. 8 de julho de 1971. —
Admar Borges Fortes da Silva, Chefe
da DEL-02.

(Dias: _2_2L.23 e 26)

EDITAL Na 28-71
Faço público que no dia 5 de agôsta

slo corrente ano, às 16.00 horas, será
levada a efeito a diligência de medi-
ção. desmembramento e avaliarão de
'arte dó lote n." 2, da Rua D. Pe-
dro T, com a denominação de lote na-
mero 1-D-2, com 17.50 nestrds
frente nara à citada. - Rua, em Santa
Cruz, Estado da Guanabar& dentre,
da Feizanda Nacional de Santa Cruz
aforado a Irineu Vitor dos Santos,
objeto do aro( Rssn INCRA n," 1971-71
em que são ai-ares-sacias n foreiro e
n Sr. Janauira de JesuS . Villar, fican-
do os mesmos cmsvidados a comraere-
cer à citada dilieência. bem como os
aonfrontantes que se acbarem .cam di-
reito.

Santa Cruz. 8 de julho de 1971. —
Admrtr Borges Fortes da Silva, Chefe
da DFL-02.

(Dias: 22, 23 e 20)

MINISTÉRIO.
DO

INTERI OR .

SUPERINTENDÊNCI .A DO VALE
DO SÃO FRANCISCO
EDITAL N° 5-71 — BH

Pelo presente Edital, a Superinten-
dência do Vale do São Francisco —
SUVALE, representada pela Comissão
de Avaliação, abaixo assinada, leva
ao conhecimento dos interessados que
resolveu oferecer à licitação pública
material par ela considerado inservia
vel,. no estado em que. se encontra e
com base nos preços mínimos cons-
tantes da relação anexa. nue faz par-
te integrar'àes daste
. 2. O material ora ' Pasto à venda se

constitui de scraper rio arrasto 'c am-
463, tratores DO modêlos 21.1 e 14A e
carreta alta Frue.ha.uff, mi-lenda ser
visto e examinado no Centro Rodo-
viário do DER-BA localizado na 'es-

trada Salvador-Pa,ripe, próximo à ca-
pital baiana, diariamente no horário
de funcionamento daquela reparti-
ção, exceto aos sábados e domingos.-

3. Os inteerssados na compra de
material deverão apresentar, na sede
do Escritório Regional, em Salvador
— Bahia, no dia 14 de setembro de
1971, das 8 às 14 horas, propostas Ie.
Oveis e sem rasuras, com data, as-
sinatura dos proponentes e seus en-
dereços, ou dos seus representantes
que as assinaram.

4. As propostas devem ser apresen-
tarias em duas vias, em envelopes fe-
chados, acompanhadas de tantos che-
ques emitidos em nome da Superin-
tendência do Vale do São Francisco
— SUVALE, quantas forem os mate-
riais pretendidos segundo ás números
da ordem e de inventário, constantes
de formulário que juntamente com
cartas propostas e outros elementos,
ficam à disposição dos proponentes,
no supracitado local, para melhor ins-
trução das suas propostas. O valor
de cada cheque correspondera a, pes
lo Menos, 10% (dez por cento) do
prêço proposto para o material e a
que o cheque se referir, e constituirá
depósito inicial para a compra pre-
tendida, só sendo aceitos cheques
emitidos contra bancos que tenham
sede ou Agência no Estado da Gua-
na.bara.	 •

5. Findo o prazo dêste Edital, a Co-
missão de Avaliação procederá, as 15
horas do dia 14 de setembro de 1971,
na sede do Escritório Regional de
Salvador, a abertura das propostas
apresentadas, na presença dos con-
correntes, que as rubricarão junta-
mente com os membros da Comissão.

6. Será considerada vencedora a
proposta que oferecer maior lance pe-
lo mesmo material. No caso de em-
pate, a Comissão dará aos vencedo-
res o prazo de 24 (vinte e qual-rol ho-
ras para apresentarem novas propos-
tas, com vista ao desempate, não po-
dendo os novos lances ser inferiores
aos lances que empataram.

7. Os proponentes deverão integra-
azar, no prazo" de 10 (dez) dias, a
contar da data do julgamento final
das propostas, que será afixada no
"Quadro de Aviso" do Escritório Re-
gional de Salvador, o valor dos lan-
ces nelas feitos, pagando a diferen-
ça, entre esse valor e o depósito mi-
dai, a que alude o item 4, sob pena
de cancelamento das propostas, com
perda -pura e simples da restituição
do depósito inicial.

8. Integralizado o pagamento do
material, os arrematantes deverão re-
tirar, do local onde se encontra, às
suas expensas e inteira responsabili-
dade, o material arematado. A reti-
rada deverá dar-se no prazo de 30
(trinta) dias a contar da respectiva
autorização, findo o qual o arrema-
tante ficará. sujeito, a Mulo de ar-
mazenagem, à multa diária de 0,1%
Jhum décimo por cento) calculada sô-
bre .o valor do material não retira-
do. A multa poderá ser dispensada, a
critério da Comissão, sempre que o
material arrematado, por sua nature-
za, não possa ser terirado rio prazo
pré-fixado.

9. Correrão por conta do arrema-
tante os anus fiscais de qualquer na-
tureza relacionados com a venda do
material arrematado.

10. Aso licitantes perdedores serão
restituídos os cheques anexados 1),'s
suas propostas 72 (setenta e duas)
horas após se conhecer o resultado fi-
nal da licitação.

11. Se o proponente assim o dese-
jar, poderá efetuar o pagamento par-
celado em . até 13 (treze) •prestações,
sendo a primeira de 30% (trinta par
cento) de cada lance vencedor. Os
restantes 70'a, (setenta por cento),

1 acrescidos do juro sõbre o saldo de-
;vedar, calculado à taxa de 1% (hum
ipor cento) ao mês, serão desdobrado
,ern 12 (doze) notas promissórias da

carta, findo o qual,. se não fiirern
'recolhidas, serão deduzidas da cau-
ção, que, entretanto, deverá ser in-
tegralizado no prazo de outros 15
(quinze) dias, sob pena de rescisão
do contrato. A aplicação de 5 (cinco)
multas importará na rescisão auto-
mática do contrato, de plano direito.

Cláusula VII — Prazo -- O presen-
te contrato é firmado pêlo prazo de -1
(um) ano,. a partir de 10 de maio
de 1971 e a findar em igual data
do ano de 1972. Se, - findo ã prazia
contratual, qualquer das partes não
notificar a outra, por simples carta
com 30 (trinta) dias de antecedência,
do desejo a:le dar • oor terminada
prestação de serviços, o Contrato será
prorrogado, automatieamente, inde-
dependente de • outras fartnalidades,
por períodos sucessivos de 6 (seis)
meses. ficando facultado às partes o
direito de rescindi-lo sempre median-
te avieo csm 20 (trinta dias •de an-
ta cedência do término dos prazos de
prorrogações sucessivas.

Cláusula VII .— .Rescisdo — o
contrato poderá . ser rescindido, de
pleno direito, ininpendente de ação
ou notificação judicial ou extra-ju-
dicial, nos seguintes Lasos, além da-
queles previsto em lei.

e) se os serviços forem transferidos
a outrem no todo au em parte, sem
prévia autorização ia "CNEN";

b) se houver morisidade, sem jus-
ta causa, no andamento dos serviçais'

c) se a "Contratada' deixar' de ;ri-
tagralizar a caução no 'ano de de-
dução por multas;

O) se a "Contratada' . falir;	 •
e) se a "Contratada! , infringir

qualquer cláu,sula do contrato, ou nas;
eaecutar os serviços a contente, a exd
eisisivo critério da "CalaiN'

Er:MT- AIS E AVISOS



"

20:4 Soxta-ra 23 DIÁRIO OFICIAL (Seçáo 1 - Parte II) Julho de int

Igual valor vencíveis, a primeira 20
(trinta) dias após a assinatura cle
contrato, e, as demais, succissivamen-
te, de 30 (trinta) em 30 (trinta) dias.

O interessado deverá satisfazer, tam-
bém, tas exigências, que poderá co-
nhecer no enderaço indicado no item

3, onde outros esclarecimentos lhe se-
rão prestados, se necessários.

Belo Horizonte, 7 de julho de 1971.
- Marco Elysio Coutinho, Presiden-
te. - Mauricio E. C. Abloutle, Mem-
bro. - Walter Cata Preta Situa,
Membro.

1.	
rtc$

8,00
2,00

20,00
10,00
10,00
50,00
11,60
30,00
25,00

5,00
3,00

20,00
20,00

5,00
20,00
38,00
20,00

5,00
20,00

2,50
15,00
20,00 7-
25,00
10,00
5,00

23,00
50,00
25,00
10,00
2,00
5,00
5,00
4,00

15.00
20,00

5,00
15,00
20,00
10,00
10,00
10,00
50,00

5,00
15,00
20,00
20,00
25,00

2,00
30,00

3,00
15,00
20.00
30,00
20,00
20,00
20,00
20,00
20,00
3,00
5,00

25,00
2,00
1,50

38.63
16,00

Númer-o-1

•

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO
DE 15 DIAS

O Presidente da Comissão dê Pro-
cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 392, de 19 de junho de
1971, tendo em vista a deliberação
contida no térmo de Indiciação do
Processo n9 27.936-69 e levando .em
conta não ter sido po.ssivel citar r+es-
soalmente o indiciado naquêle processo
Pedro Succari, caat-10 matricula nú-
mero 2.041.836, da lotação da Agên-
cia da Mooca desta Regional, cita-o
por Edital, com o prazo de 15 dias, a
fim de que, decorrido dito prazo, apre-
sente, querendo, no prazo de 15 dias,
razões de defesa, por ter ficado -ou-
rado que infringiu o disposto no ar-
tigo 207 parágrafo, II do EF, ficando
ciente finalmente, de que a Comissão
se reúne na sala n9 6, da sobreloja
do 39 andar ,para que tenha vista dos
autos, no horário das 7 às 13 horas.

São Paulo, 9 de julho de 1971. -
Jaime Vasconcelos, Presidente.

EDITAL DE CITAÇÃO COM O
. PRAZO DE 15 DIAS

O Presidente da Comissão de Pra-
cesso Administrativa designada pela
Portaria n9 388, de 19 de junho de
1971, do Si'. Diretor Regional, tendo
em vista a deliberação contida no
talaria de indiciação do processo mi-
mara 22.442-70, e levando em conta
mio ter sido possível citar pessoal-
mente o indiciado naquele processo
Sr. Walter Azevedo dos Santos Oli-
veira cart-12, matricula 1.053.187, lo-
tado ma CHP desta Regional, cita-o
por Edital com o prazo de 15 dias, a
fim de que, decorrido o dito prazo,
apresente, querendo, suas razões de
defesa, por ter ficado apurado que
abandonou o cargo faltando mais de
trinta dias consecutivos, infringindo
assim o disposto no artigo 207 inciso
TI do EF., ficandc ciente finalmen-
te, de que a Comissão se reúne na
sala n9 6, da sobreloja do 39 andar do
Edifício-Sede, e que a "vista" dos au-
tos lhe seri dada no local acima in-
dicado, no horário das '7 às 13 horas.
- Jaime Vasconcelos, Presidente.

•••••n• •nn /..,

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de 'Pro-

cesso Administrativo designada pela
Portaria na 397, de 2 de junho de 1971,
e tendo em vista a deliberação con-
tida no Têrrno de Indiciaçáo do Pro
cesso n9 39.603-70, e levando em an-
ta não ter sido possível citar pessoal-
mente o indiciado naquele processo
Joel Cavalcante de Freitas. estafeta
7, matrícula 2.181.492, da lotação de
São Bernardo do Campo, desta Dire-
toria Regional, cita-o por Edital com
o prazo de 15 _dias, a fim de que, de-

Irma •

20,00
10,001
9,00:
6,00

42,00
2,00

corrido dito prazo, apresenta querena.;
do, no prazo de 10 dias, razões de c1ba
fesa, por ter ficado apurado que trio,
fringiu o disposto do artigo 207 dø,
Ef. inciso II abandonando o cargo,
faltando mais de trinta Idias canso.]
outivas sena comunicação, ficando dal
ente finalmente, de que l a Comiss$01
se reúne na sala n9 6, da sobreloja
do 39 andar, e true a vista dos untas
lhe será dada das 7 as 13 ¡horas no lo-
cal acima indicado.

São Paulo, 12 de julho 'de 1971.
Jaime Vasconcelos, Presidente.

-
EDITAL, DE CITAÇÃO COM O

PRAZO DE 15 DIAS
O Presidente da Comitsão de Pra.

cesso Achninisaaitivo designada pela
Portaria n9 391, de 19 de junho de 1971,
do Sr. Diretor Regional, tendo em
vista a deliberação contida no térmo
de Indiciação do Procesáo n9 14.187,
de 1969, e levando em canta não ter
sido possível citar pessoalmente o in-
diciado naquêle procesSo Teresinha
Pereira Leite, opr.-8, matrícula nú-
mero 1.367.129, da lotaaao da Vila
Maria, desta Diretoria Regional, cita-o
por Edital, com prazo de 15 dias, a
fim de que decorrido O dito prazo,
apresente, querendo, noa prazo de /O
dias, razões de defesa, por ter ficado
apurado que, infringiu o disposto na
artigo 207 - inciso II do EP. aban-
donado o cargo faltandd mais de 30
dias cônsecutivas sem comunicação,
ficando ciente finalmera- ae que a
Comissão se reúne na sala n9 6, da
sobreloja do 39 andar, no horário das
7 às 13 horas.

São Paulo, 13 de julho de 1971.
Jaime Vasconcelos, Presidente.

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO
DE 15 DIAS

O Presidente da Conlissão de Pro-
cesso Administrativo designada peta
Portaria n9 394, de 19 ,de junho de
1971, tenda em vista 'a deliberação
contida no têrrno de Indiciação do
Processo n9 62.903-70, • elevando em
consideração não ter sido possível ci-
tar pessoalmente o indiciado naquêle
processo Adherbal Pedro Mazzoni, car-
teiro 12, matricula 1.695.422, lotado
no Telex desta Diretoria Regional,
cita-o por Edital com Prazo de 15 dias,
a fim de que decorrida o dito prazo,
apresente querendo, razões de defesa,
por ter ficado apurado que abando-
nou o cargo, infringihdo assim, o
artigo 207 inciso II do EP., ficando
ciente finalmente, de que a Comissão
se reúne na sala n9 6, n desta Diretoria
Regional, e que a vista dos autos lhe
será dada no local indicado, no horá-
rio das 7 às 13 horas . diariamente.

São Paulo, 9 de julho de 1971. -
Jaime Vasconcelos, Presidente.

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÓES

-EMPRÉSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional no Estado de São Paulo
EDITAL

Feio presente edital, são convidados os interessados (remetentes ou des-
tina.arios), a receber na Tesouraria desta Diretoria Regional, durante o
prazo do um ano, a contar ali, publicação dêste Edital, mediante formalida-
des tais, iniciadas pela prova de identidade, os valôres declarados a seguir,
O que continham correspondência aqui especificada.

São Paulo, 23 de junho de 1971. - Ercinia Frgueiredo Cláudio

CARTAS REGISTRADAS COM VALOR DECLARADO

1
Número	 Re me tende ou Destinatário 	

1	
Valor

a.--.-_

1-

	

7.a33	 Maria Damiana dos Santos 	

	

(;.3a3	 Associação dos Cegos Sta. Terezinha 	

	

4.2E9	 Paulo José Pereira_ 	

	

1 . a I 5	 Célio Miguel da Silva 	

	

81.875	 Euripedes José da Silva 	

	

o3 212	 José Gomes de Souza 	

	

68.853	 Aparecida Rodrigues da Silva 	

	

53.911	 José Gomes de Souza 	

	

4.0aJ	 João Carlos dos Santos 	

	

.610.140	 Toshiba Irne S.A. Ind. Com . 	

	

O. J03	 Formiplac . 	

	

ana33	 Eduardo J. Camargo 	

	

a.c2.)	 Dr. João Arca Meira 	

	

6' . .aa3	 Maria Helena B. 	

	

3.57a	 Luiz Serafim da Silva 	

	

6. .1i32	 1 Eduardo S. Camargo 	

	

.39.408	 Jose Lino da Ciuv 	

	

6.4.7	 Dr. Chafy Elias 	

	

1.?6ft	 Maria Ribeiro da Fonseca 	

	

6.2.12	 Wilson Freire Moreira 	

	

a .43a	 José Mendes das Santos 	

	

5.n4	 Luzia Daniel de Andiade 	

	

2.2	 Manoel Gomes dos Santos 	

	

5.C52	 Antonio Scarpini 	

	

61 .-8a0	 Maurilio Dmitri 	

	

, E .0,2	 Onier Massada' 	

	

63.084	 João Pereira Silva .. .., 	

	

2.2a1	 . Maria &amardes da Silva 	

	

5na4.	 Luiza de Jesus 	

	

'Z./. ala	 Maria Zenaide de Freixa 	

	

aal	 Igreja Congracional 	

	

5.9a1	 Aaaulo Gonzaga de Oliveira 	

	

31	 João Francisco da Silva 	
1. 	 Geraldo Batista de Oliveira 	

	

1a.43.1	 Olímpio Clernentino de Moura 	

	

211.a: a	Manoel dos Santos 	

	

, 11.3i1	 Maria M. de Gonçalves 	

	

1 5 .541	 Bôa Aventura Xavier 	

	

334	 José Pereira da Silva 	

	

5.803	 Heralcia dos Santos 	

	

11.979	 jacy Fonseca 	
'	 603	 Benedito Ribeiro . 	

	

,6a.162	 Joel da Mata 	
•5.656	 Elididas Florancio Santos 	

	

; 1.123	 Estelita Maria da Silva 	

	

L2.9&6	 João Ferreira da Silva 	

	

` 6.071	 Onier Mas.sarini 	

	

4.284	 Massayuki Tusaki 	

	

2.666	 José dos Passos Santos 	

	

.1.151	 Alfredo Rocha dos Santos 	

	

12.908	 Pedro Sales de Melo (.

	

‘• 3.844	 Maria Madalena •da Silva 	

	

4.011	 Maria-Madalena da Silva 	

	

1.421	 Josefa Maria da Silva . .,, 	

	

501	 Antônio Monteuro de Souza 	

	

4.727	 Filas. Civirene da Silva 	

	

3.722	 Maria Madalena da Silva 	

	

442	 Maria Fausta 	

	

a3.36 a	 Isabed Pires Gaivão 	

	

$7.953	 José da Silva Lima 	

	

8.693	 Aracy Gadoy Campos 	

	

04:502	 João Rodrigues de Almeida 	

	

186	 Da 19 Sec. DR de Alagoas 	

	

777	 Met. S. Paulo Ltda. 	

	

„1.877	 Sebastião P. Silva 	

Encomendas com valor declarado

Remetendo ou testinatárlo

	465 	 Carmina E. Santos . 	

	

1.044	 Odyr P. Carvalho 	 .- 	

	

2.437	 -Leni I. Silva 	

	

268	 Vítor S. Bernardo 	

	

578	 R. Fernandes 	

	

223	 João B. Almeida . 	

•
4

	

Reembolsos Postais 	 !
J•4..	 ,

56.675	 De Vilbiss S.A. Ind. Com.. 	  
.
L' 29,39

4.312	 J. Ryal & Cia. Ltda. 	  ar	 '3 501 61.561	 Mateira Cidade Nova 	 	 3,50
62.580 I J. Quadros Editores Culturais S.A. 	 	 140,00

639 I Livraria Atila Ltda. 	 	 I 27,00
-	 l

A Comissão: Alyágail Pôrto de Lera. - Ingeborg Seco/ar. - Maria Alio
Iator Beneciettl.	 é	 h

I

de Processo Administrativo Comissão _ 1-

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR - Cr$ 0,30


